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sze egzemplarze zastosowano w Polsce dopiero ponad 10 lat później. W 2008 r. 
firma DeLaval uruchomiła trzy roboty w dwu stadach (w oborach jedno- i dwustano-
wiskowej) na terenie województwa wielkopolskiego. Aktualnie na świecie jest osiem 
firm produkujących roboty udojowe dla krów [Top Agrar 2012]. W Polsce są używane 
roboty czterech firm: DeLaval, GEA, Fullwood i Lely. Obecnie, w wielu nowocze-
snych gospodarstwach, funkcjonuje coraz więcej robotów udojowych [DOLEŻAL i in. 
2000; GŁOWICKA-WOŁOSZYN i in. 2010; HARMS, WENDL 2009; WINNICKI  i in. 2014]. Ich 
zastosowanie ma na celu minimalizację pracochłonności i poprawę jakości produkcji 
mleka i powoduje szereg zmian organizacyjnych oraz technologicznych [KONING 

2011a, b]. Kompleksowe ujęcie wpływu robotyzacji zabiegów w procesie technolo-
gicznym chowu bydła na jakość surowca pozwoli na określenie uwarunkowań, które 
musi spełnić gospodarstwo. Według nieoficjalnych danych, w końcu 2013 r. praco-
wało w Polsce ok. 110–120 robotów, co oznacza, że za ich pomocą dojonych było 
6,5–7,0 tys. krów. Robot udojowy stanowi nową jakość w obsłudze zwierząt, dlatego 
też jego konstrukcja oraz podzespoły podlegają doskonaleniu [BORUSIEWICZ, KAPELA 

2013]. Specyfika produkcji mleka w Polsce wymaga także bieżącej analizy efektyw-
ności stosowania robotów udojowych.  
 
Celem badań było określenie wpływu stosowania robota udojowego na wydajność 
mleczną krów oraz zawartość białka i tłuszczu w mleku na próbie 42 krów pierwiastek 
w oborze wolnostanowiskowej, na terenie województwa mazowieckiego, w okresie od 
marca 2013 r. do marca 2014 r. Była to obora o obsadzie 115 DJP (rys. 1). Stosowano 
w niej ten sam system żywienia w okresie letnim i zimowym. Pasza objętościowa była 
zadawana przez mieszający wóz paszowy w ilości ok. 50 kg na dobę. Dawka paszowa 
składała się z sianokiszonki, kiszonki z kukurydzy, soi, rzepaku oraz melasy. W oborze 
do zabiegu doju wykorzystywano robot udojowy, w którym pasza treściwa jest dawko-
wana w postaci granulatu o 23% zawartości białka, z uwzględnieniem wydajności do-
bowej i stadium laktacji krowy. 
 
Metoda badań 
 
Materiałem do badań były dane z kontroli użytkowości mlecznej prowadzonej meto-
dą A-T4, w której wykorzystano raporty wynikowe oceny wartości użytkowej prowa-
dzonej przez Polską Federację Hodowców Bydła i Producentów Mleka, tj. arkusze 
RW-1 i RW-2, a także informacje zaczerpnięte od właściciela gospodarstwa. Arkusz 
RW-1 (jednostronicowy) zawierał zbiorcze informacje, dotyczące produkcji mleka  
w ocenianym stadzie (m.in. wyniki próbnych udojów, wyniki w trzech ostatnich pró-
bach, przeciętne wydajności, wydajności laktacyjne w roku, skład mleka z ostatniego 
udoju). Arkusz RW-2 (wielostronicowy) zawierał podstawowe informacje o każdej 
krowie z osobna w ocenianym stadzie, wyniki ostatnich próbnych dojów danej sztuki 
oraz jej wydajności laktacyjne. W metodzie A-T4 wykonywany był tylko jeden próbny 
dój, naprzemiennie, w jednym miesiącu rano, w kolejnym wieczorem.  
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Wyniki badań i ich omówienie 
 
W niniejszym opracowaniu przedstawiono wyniki analizy wydajności mleka i jego 
składu chemicznego w 10 kolejnych miesiącach laktacji. Przedstawione badania 
dotyczą krów mlecznych rasy HF (holsztyno-fryzyjskiej). 
 
Badania wykazały, że największą wydajność mleczną krów pierwiastek zaobser-
wowano w drugim miesiącu laktacji. Wynosiła ona średnio 32,10 kg·szt.–1 (odchy-
lenie standardowe – 4,52 kg·szt.–1, współczynnik zmienności – 14,10%) (tab. 1, 
rys. 2). W miarę upływu czasu wydajność mleczna badanych krów wykazywała 
tendencję spadkową (rys. 2). Najmniej mleka krowy pierwiastki oddały w 10. mie-
siącu laktacji – średnio 18,40 kg·szt.–1. Zawartość białka w mleku zwiększała się  
w kolejnych miesiącach laktacji (tab. 2, rys. 3). Największą zawartość białka w mleku 
zanotowano w 10. miesiącu laktacji – średnio 3,77%. 
 
Największą zawartość tłuszczu w mleku zaobserwowano w 1. miesiącu laktacji – 
średnio 5,20% (odchylenie standardowe 4,59%, współczynnik zmienności 88,26%). 
Znacznie zmniejszyła się ona w drugim i trzecim miesiącu laktacji, po czym rosła do 
8. miesiąca. W 10. miesiącu laktacji zawartość tłuszczu w mleku zaczęła się zmniej-
szać (tab. 3, rys. 4). 
 

Wnioski  
 
Z przeprowadzonych badań wynika, że zabieg zrobotyzowanego doju nie wpływa 
na zwiększanie zawartości białka u pierwiastek. Zanotowano tendencję spadkową 
wydajności mlecznej. Trudno jednoznacznie podać przyczynę tego faktu. Może to 
być spowodowane różnymi czynnikami (np. żywieniowymi lub z podwyższoną za-
wartością komórek somatycznych). 
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Źródło: opracowanie własne. Source: own elaboration. 
 
Rys. 2. Zmiany wydajności mlecznej w kolejnych miesiącach laktacji 
Fig. 2. Changes in milk yield in consecutive lactation months 
 

Źródło: opracowanie własne. Source: own elaboration. 
 
Rys. 3. Zmiany zawartości białka w mleku w kolejnych miesiącach laktacji 
Fig. 3. Changes in protein content in milk in consecutive lactation months 
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Źródło: opracowanie własne. Source: own elaboration. 
 
Rys. 4. Zmiany zawartości tłuszczu w mleku w kolejnych miesiącach laktacji 
Fig. 4. Changes of fat content in milk in consecutive lactation months 
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Kamila Mazur, Marcin Majchrzak 
 

ANALYSIS OF SELECTED PARAMETERS OF MILK IN A FREESTALL BARN 
EQUIPPED WITH A MILKING ROBOT  

 
Summary 

 
The study was conducted in a free-stall with 115 LU in Mazovia province. It was a barn 
for dairy cows, which used the same feeding system both in summer and winter. 
Roughages was fed by a mixing wagon at about 50 kg per day. Composition ration 
consisted of silage corn, soybean, canola, and molasses. The milking barn used it’s 
milking robot for treatment, in which the concentrate is administered through dosages in 
the form of granules having a protein content 23.0% with the consideration of the daily 
productivity and the stage of lactation. Research was conducted on a sample of 42 
units of cows their milk yield, and the protein and fat in milk contents were examined. 
The study covered the period from March 2013 to March 2014. 

 
Key words: robotics, milking robot, cows milking, milk yield, protein content in milk, fat  
content in milk 
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